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* آقای ظریف! ســاعت انشاء تمام شــده و نمایندگان مجلس یازدهم 
وکیل الدوله نیستند. باید پاسخ شفاف بدهید. چرا به نمایندگان تهمت 
زدید و مطالبات بحق مردم را جناحی خواندید؟! البته ســخن درستی 
گفتید که سیاست خارجی با نظر رهبری است اما شما در برجام  منویات 
رهبــری را اجرا نکردید و بارها مدعی شــدید حتی جزئیات مذاکرات 
زیرنظر رهبری است و حضرت آقا این ادعا را با صراحت رد کردند. چرا 
بعد از خروج ترامپ از برجام، اعلام کردید با اروپا در برجام می مانیم؟ 
چرا نه تنها با رهبری بلکه با شورای امنیت ملی هم هماهنگ نکردید؟! 

جناب ظریف آن سبو بشکست و آن پیمانه ریخت!
نیکنام

* فردای اجرایی شدن برجام روزنامه اصلاح طلب شرق عنوان پیروزی 
بدون جنگ را در صفحه اول درج کرد. این کدام پیروزی بود که دلار 
4200 تومان سر از 20 هزار تومان درآورده و قیمت سکه از 10 میلیون 

تومان بالاتر رفته است؟
0938---8688
* فتنه گران روسیاه سال گذشته تلاش کردند انتخابات مجلس برگزار 
نشــود. موفق نشــدند و ملت دست رد به ســینه آن ها زد. امسال هم 
درصدد برآمده اند با گروگان گرفتن معیشــت مردم پای خواسته های 

آمریکا را به کشور باز کنند. 
0912---1006
* لیبرال هــا هرچه به مردم فشــار وارد کردند مردم به دین و انقلاب 
وفادارتر شدند. دل مردم از این براندازان اقتصادی بریده است باید نزد 

اربابان خود بازگردند.
0921---8853
* نه صدام خوزستان را گرفت و نه رجوی پلید تهران را نه تکفیری های 
داعش مشهد را نه زم ملعون صدا و سیما را نه بن سلمان خبیث جنگ 
را به قلب ایران کشــاند نه بولتون شیاد کریسمس را در تهران جشن 

گرفت. در سایه ولایت امیدشان به یأس مبدل و به دار آویخته شد!
0912---8853
* خطاب به آرمین و عبدی می گویم اولا خوئینی  بزرگ شماســت در 
ثانی خرد شدن استخوان های محرومان هم نتیجه مدیریت شما در طی 
چند دهه اریکه  نشــینی تان است. جا داشت که خودتان بر سر خودتان 
فریاد بکشید چون صداقت نداشتید و به مردم آدرس غلط دادید! البته 

مردم عملکرد ناصواب طیف شما را هرگز از یاد نمی برند.
0916---6043

* آقای موسوی خوئینی ها با نامه نگاری اخیر خود ناکارآمدی دولت مورد 
حمایت خود را ثابت کرد و نشان داد که خودشان هم قادر به دفاع از 
این دولت نیستند و از این که منفور ملت شده اند ناراحت هستند فلذا 

در صدد برآمده  اند با شلوغ کاری صورت مسئله را پاک کنند.
0912---0288
* به آقای موســوی خوئینی ها باید گفت مگر رهبری رئیس جمهور را 
به این قدرت و صندلی ریاســت رســانده که برای عملکرد او پاسخگو 
باشــد. چرا ایشان و جناح متبوعش که برای رئیس جمهور شدن آقای 
روحانی سنگ تمام گذاشتند از پاسخگویی طفره می روند و توپ را به 

زمین دیگران می اندازند.
0912---2770
* از مجلس شــورای اســلامی انتظار داریم که با ریل گذاری جدید و 
وضع قوانین جامع برای رفع نیاز عمومی مردم گام های مهمی بردارد. 

ادامه روش نمایندگان دوره قبلی کشور را فلج می کند.
0935---1758
* معلم بازنشسته از رودهن هستم. از قول بنده خطاب به امثال موسوی 
خوئینی ها بنویســید چرا در نامه نگاری خود به فتنه های متعددی که 
در این سال ها به پا کرده از جمله فتنه سال 88 اشاره ای نکرده است. 

چه کنیم که نیروهای انقلابی مامور به صبر هستند.
یعقوبی

* هرگاه خوئینی ها متنی را منتشر کرده نشان از برپایی فتنه ای بوده 
است! وقت آن رسیده که امت حزب الله این جریان آلوده و تمامیت خواه 
را از قطار انقلاب پیاده کند. آرامش جامعه در گرو چنین اقدامی است.
9762---0917 و 2842---0910 و 8853---0921
* دولت با برداشــتن محدودیت ها در افزایش مجدد تعداد مبتلایان و 
فوتی های کرونا مقصر اســت. تعجب می کنم که چرا دولتمردان هیچ 

احساس مسئولیت نمی کنند و همه چیز را رها کرده اند.
0939---4326

* از مسئولان وزارت بهداشت درخواست می شود تا بهتر شدن اوضاع 
کرونایی در تهران نســبت به درخواست لغو طرح ترافیک اصرار ورزند. 
شــلوغی مترو و اتوبوس با رشــد روزافزون ابتلا به کرونا اصلا سازگار 

نیست. درآمد طرح ترافیک ارزش زیانی را که می زند ندارد.
0935---0220

* در روســیه مــردم این کشــور رای داده ا ند که پوتیــن مادام العمر 
رئیس جمهور باشــد ولی ما مردم در ایران انتظار می کشــیم که دوره 

دولت آقای روحانی هرچه زودتر به پایان برسد.
0911---8495
* قرار بود ســایت طرح معیشــتی در خرداد باز شــود تیرماه از نیمه 
گذشت ولی خبری نشد چرا؟!  لطف کنید مصاحبه ای با آقای میرزایی 
سخنگوی ستاد شناســایی طرح معیشتی انجام دهید تا تکلیف افراد 

جامانده مثل ما روشن شود.
0991---7448
* چرا دولت ما برای کشف هر کیلو مواد مخدر صادره برای اروپا فاکتور 
صــادر و هزینه آن را مطالبه نمی کند؟ چــرا ادامه مبارزه را منوط به 

پرداخت هزینه توسط اروپا نمی کند؟
0918---4070
* وقتی رژیم اشــغالگر قدس در مقابل چند موشــک حماس به زانو 
درمی آیــد و پرچم ســفید را بالا می برد یقین بدانید که آل ســعود و 

شرکای او در مقابل مقاومت ضعیف تر و محکوم به شکست هستند.
0902---3107

* تا دیروز غرب را به خاطر استفاده از زیبایی و جذابیت جنسی زن در 
تبلیغ کالا محکوم می کردیم ولی الان در برنامه های ســیما و تبلیغات 
سطح شــهر به ویژه پایتخت ایران اسلامی از چهره آراسته زنان برای 

تبلیغ انواع کالا استفاده می شود. چرا؟
0903---9219
* نیروهای مردمی حشدالشــعبی و ملت قهرمان عراق که زخم خورده 
از شــیطان بزرگ هســتند باید در برابر خباثت آن شیطان و آزمایش 
موشک در پایتخت این کشور ساکت ننشینند و پاسخ این گستاخی را 

با صلابت بدهند و الا باید هر لحظه منتظر حادثه باشند.
3949---0912 و 3107---0902

* چراغ سبز وزارت صمت به گرانی دوباره خودرو نهایت بی انصافی است. 
تنها راه چاره هم کمپین نخریدن خودروست و الا تا وقتی که مردم صف 
بکشند و تقاضا بر عرضه پیشی بگیرد وضع از این هم بدتر خواهد شد.
0911---0049

اعتماد: اعضای دولت باید
با دلار 4200 تومانی مخالفت می کردند

روزنامه اعتماد می گوید حراج 18 میلیارد دلار ارز دولتی، زیر  ســر روحانی بود 
که به نام جهانگیری تمام شــد و اگر کابینه شــجاعی داشته باشیم چنین رفتارهای 

غیرکارشناسی رخ نمی داد.
اشاره این روزنامه به سخنان سیف رئیس کل پیشین بانک مرکزی است که گفته  
بانک مرکزی و جهانگیری با ارز 4200 تومانی مخالف بودند اما روحانی عصبانی شــد 
و برخلاف نظر دیگران که نرخ های 4800 و 6 هزار تومان را پیشنهاد می داده اند، نرخ 
4200 تومان را ابلاغ کرد. رئیس در همان جلسه می گوید دیگر حرفش را نزنید. استدلال 
هم این بود که نرخ ارز باید پایین نگه داشته شود. در آن جلسه رئیس جمهوری از سیف 
می خواهد که نرخ 4200 تومان را اعلام کند که ســیف مخالفت کرده و می گوید اگر 
او مســئول اعلام نرخ ارز باشد، مبلغ 4800 تومان را اعلام خواهد کرد. در این شرایط 
رئیس جمهوری از جهانگیری می خواهد که این نرخ را اعلام کند. با این توجیه که »این 
موضوع، موضوع مهمی است و در حدی است که معاون اول باید اعلام کند« در لحظه آخر 
جهانگیری از رئیس جمهوری می خواهد که اگر اجازه بدهد، نرخ ارز را 4300 تومان اعلام 
کند که رئیس جمهوری مخالفت کرده و تأکید می کند که نرخ ارز بالاتر از 4200 نرود.

اعتماد در واکنش به این گزارش نوشت: درسی که سخنان سیف به ما می آموزد 
این است که اگر کابینه یک دست تر و شجاع تری وجود داشت که با دیدن رفتارهای 
غیر کارشناسانه از سوی فرد بالادستی حرف می زد و نمی ترسید، کار به اینجا نمی کشید 

که قیمت هر دلار حالا به مرز 210000 ریال برسد.
پیروزی به سبک عراقچی

»جلوی اجماع در آژانس را گرفتیم«!
در حالــی که مدیران دولــت و وزارت خارجه پیش از این اعلام می کردند برجام، 
مســیر شورای امنیت را بسته است، معاون وزیر خارجه گفت: با قطعنامه اخیر آژانس 

علیه ایران، احتمال ارجاع پرونده  ایران به شورای امنیت وجود دارد.
پیش از این ادعا می شد پرونده موسوم به PMD، به واسطه برجام بسته شده و 
ایران دیگر مشکلی در آژانس نخواهد داشت اما دو هفته قبل، سه طرف اروپایی برجام، 
قطعنامه ای را در همین زمینه تدوین و در آژانس به ثبت رساندند. آقای عراقچی با 5 
روز تاخیر در واکنشی ضعیف! ضمن گلایه از اروپا و آژانس گفت:  آنها دنبال نبش قبر 
هستند. حالا عباس عراقچی می گوید: آژانس بازی بسیار پیچیده ای را در مقابل ما ایجاد 
کرده و با فشار آمریکا قطعنامه ای علیه ما صادر کرده و احتمال ارجاع پرونده ایران در 

نشست بعدی شورای حکام به شورای امنیت وجود دارد.
او در نشست مدیران وزارت خارجه با حضور جهانگیری گفت: اکنون درگیر یک 
معرکه سنگین سیاسی، اقتصادی و حقوقی با آمریکا در چارچوب سیاست فشار حداکثری 
این کشور هستیم. این سیاست از سه سال و نیم قبل توسط ترامپ یک سال پس از 

اجرایی شدن برجام شروع شد.
وی افزود: وقتی آمریکایی ها متوجه شدند، ایران به تمام خواسته های خود رسیده 
هم تحریم ها را رفع کرده، همه قطعنامه ها را از بین برده، فشارهای خود را اعمال کردند. 
در زمان اجرای برجام دیدید چه گشایش هایی برای کشور ایجاد کرد که هنوز آثار آن 

را مشاهده می کنید.)!؟(
معاون سیاسی وزیر امور خارجه گفت: پس از یک سال از اجرای برجام دیدید برجام 
چه توافق بدی برای آمریکا بود. هدف سیاست فشار حداکثری مجبور کردن ایران به 
توافقی بود که به زعم آمریکایی ها ایرادات آن توافق را نداشته باشد. در مقابل سیاست 
فشار حداکثری، سیاست ایران مقاومت حداکثری است که ماهرانه آن را در سه سال و 
نیم گذشته اجرا کردیم و در یک سال و نیم گذشته آن را به مقاومت فعال تبدیل کردیم.

عراقچی خاطرنشان کرد: به دلیل ناکام بودن سیاست فشار حداکثری، آمریکایی ها 
در 6 ماه اخیر فشــار حداکثری خود را به حد اعلای خود رســانده اند، در حال حاضر، 
مهم ترین هدف آمریکا، بردن مجدد ایران به شورای امنیت است و همه ظرفیت و توان 
خود را بسیج کردند که بازی خطرناکی است و اگر ما در این بازی گرفتار شویم، خسارات 

راهبردی برای ایران خواهد داشت.
وی با بیان اینکه آمریکایی ها از چند مسیر این هدف را دنبال می کنند، افزود: یک 

مسیر آمریکایی ها از سوی شورای حکام است.
عراقچی مســیر دیگر آمریکا را فعال کردن مکانیزم ماشــه و تمدید تحریم های 
تســلیحاتی عنوان کرد و گفت: بر اســاس برجام تحریم های تســلیحاتی در 26 مهر 
خودبه خود لغو می شود. آمریکا ماه ها است همه توان خود را بسیج کرده تا این تحریم ها 
را دائمی کند و بر اساس قطعنامه 1929 که به همه کشورها اجازه بازرسی از ایران را 

می داد، این نظام را احیا کند.
وی یادآور شد: تاکنون موفق شدیم جلوی اجماع کامل علیه ایران را بگیریم به طوری 
که در نشست شورای حکام آژانس، چین و روسیه و هفت کشور به روند آمریکا نپیوستند. 

در نیویورک هم مشغول به کار هستیم.
عراقچــی با تاکید بر اینکه نباید اجازه دهیم آمریکا ایران را مجددا به یک تهدید 
امنیتــی معرفی کند، گفت: هر حرکتی که ایران را در عرصه بین المللی به عنوان یک 
تهدید معرفی کند، بازی در زمین آمریکا است. در چنین شرایطی هر اقدامی ممکن 
است و بنابراین نباید بهانه ای به آمریکا بدهیم که ایران را به وجه المصالحه رقابت های 

انتخاباتی آمریکا تبدیل کند.
اظهارات آقای عراقچی از جهات متعدد مخدوش و مردود اســت. نخست اینکه با 
وجود برجام، آمریکا و اروپای ناقض این توافق بین المللی چگونه توانستند پرونده ایران 
را دوباره در آژانس باز کنند و علیه ما قطعنامه بگیرند؟! چرا امثال آقای عراقچی و ظریف 

و روحانی مدعی بودند پرونده مطالبات ادعایی بسته شده؟ چرا در این زمینه در تنظیم 
برجام کوتاهی شد و چرا خبر دروغ به مخاطبان دادند!

دوم؛ کدام گشایش ها در برجام انجام گرفت که هنوز آثار آن توسط آقای عراقچی 
قابل مشاهده است اما هیچ کس دیگر این آثار را - مگر به شکل خسارت به اقتصاد و 

امنیت و بازدارندگی کشور- نمی بیند؟!
ثالثا، آمریکا چگونه توانست برجام را زیر پا بگذارد و اروپا چگونه توانست تعهدات 
خود را معلق کند اما تیم روحانی و ظریف نمی توانند مقابله به مثل کنند؟! بدتر اینکه 
آقای عراقچی به جای شرمندگی از این عدم توازن در تنظیم و اجرای برجام، تازه هشدار 
هم می دهد که مبادا در بازی آمریکا گرفتار شویم! یعنی برجام نه توافق طرفینی، بلکه 
حکم محکومیت برای دولت روحانی بوده و آنها نیز برای اینکه در بازی آمریکا گرفتار 

نشوند، باید بازی مطلوب آمریکا و اروپا در اجرای یکطرفه تعهدات را پیش ببرند؟!
سوم: چرا اکنون مکانیسم ماشه، به نفع آمریکا ارزیابی می شود و حال آنکه در آغاز 
قبول توافق، ادعا می شد این مکانیسم به نفع ایران است و با هوشمندی تیم ظریف در 
برجام گنجانده شده؟! چرا آمریکا می تواند از این مکانیسم استفاده کند اما طرف ایرانی 

نمی تواند و معتقد هم هست که استفاده از آن، گرفتار شدن در بازی آمریکاست؟!
چهــارم: چه افتخاری دارد که اروپای فریبــکار، دولت روحانی را در برجام )برای 
اجرای یکطرفه تعهدات( نگه دارد اما خود با دور زدن توافق، پرونده بسته شده در آژانس 
را دوباره بگشاید و قطعنامه هم علیه ایران بگیرد، آن وقت آقای عراقچی بگوید »موفق 
شدیم جلوی اجماع کامل علیه ایران را در آژانس بگیریم«؟! این جمله وقتی که خود 
وی می گوید »با قطعنامه آژانس، احتمال ارجاع پرونده به شورای امنیت وجود دارد«، 
چه ارزشی دارد؟! واقعیت این است که شما در طول 5 سال گذشته به نام اینکه مراقب 
باشیم در زمین حریف بازی نکنیم، در زمین او بازی می کنید و نام بی عملی و سوءتدبیر 

را هم تدبیر و درایت می گذارید.
این هم سند خدمات دولت

که در هر کوی و برزن ثبت شده!
یک خبرگزاری دولتی با اشــاره به برخی سوءتدبیر های اقتصادی نوشت »اقتصاد 

کشور هرگز با چنین پیچیدگی و بحرانی روبه رو نبوده است.«
اخیراً نهاد ریاست جمهوری در نامه ای به کیهان با امضای علیرضا معزی )دبیر شورای 
اطلاع رسانی دولت( تصریح کرد تلاش و فداکاری دولت در هر کوی و برزنی ثبت است.

اما چند روز بعد خبر آن لاین خبرگزاری وابســته به معزی از قول یک کارشناس 
اقتصادی می نویســد: اقتصاد کشور هرگز با چنین پیچیدگی و بحرانی روبه رو نبوده و 

حجم نقدینگی، فاجعه تاریخی عصر ماست.
خبر آن لاین از قول مستخدمین حسینی نوشت: اکنون شرایط به گونه ای است که 
هم مردم و هم دولت درگیر مشکلات هستند و به باور من هیچ گاه چنین پیچیدگی در 
اقتصاد ایران وجود نداشته است. این در حالی است که ایران در طول تاریخ جنگ های 
فراوان و قحطی هایی داشته است مانند جنگ جهانی اول. ولی آن شرایط یک وضعیت 
عــام بود که اقتصاد جهان درگیر آن بود. امروز شــرایط اقتصادی متفاوت از وضعیت 
جهان اســت و در حالی که کشور پر از منابع و نیروی انسانی و متخصص داریم دچار 

این وضعیت عجیب شده ایم.
او افزود: یکی از نکاتی که پیش از پرداختن به جنبه های آسیب های اقتصادی موجود 
باید به نداشتن برنامه دقیق اشاره کنیم. اگر هم برنامه توسعه ای وجود دارد تنها نوشته 
می شود، اما در مرحله عمل چندان به عملی شدن آن توجه نمی شود. این مهم به تدریج 
بدنه کارشناسی را از نظام تصمیم گیری جدا کرده است. اکنون هم اگر به خبرگزاری ها 
بنگریم متوجه انواع نظرات و بدیل ها می شویم، اما دولت ها اغلب نسبت به این مسائل 

بی توجه هستند و تنها به بدنه محدود خود اکتفا می کنند.
معاون اســبق رئیس کل بانک مرکزی گفت: در اغلب کشور ها، دولت برنامه های 
خود را با متخصصان در میان می گذارد و حتی بابت این به آن ها حق الزحمه می دهد. 
اما در کشور ما کارشناسان بدون هیچ چشم داشتی و از سر دلسوزی تلاش می کنند تا 
راه های بهتری برای کشور پیدا کنند، اما دولت توجه لازم را به آن ها نمی کند. گاهی 
هم اگر اقدام به استفاده از نظر کارشناسی کند پس از گذشت زمان موثر چنین می کند 
که در این مورد، چون بیماری اگر بیماری در زمان لازم درمان نشود نسخه درمانی هم 

تغییر می کند و نسخه اولیه اثر چندانی ندارد.
مســتخدمین حسینی درباره مشکلاتی که هم اکنون و به شکل مبرم در اقتصاد 
وجود دارند و باید هر چه سریع تر مرتفع شوند تصریح کرد: البته نظرات خود را بار ها 
گفته ایم، اما اثری نداشته است، ولی بازهم می گویم. مشکل اصلی ما در بخش فضای 
کسب و کار است و دولت و مجلس باید هر چه سریع تر محدودیت های نالازم در این 

بخش را هرچه سریع تر رفع کنند.
وی گفت: از ســوی دیگر اصلاح ســاختار اقتصادی هم ضروری است. رهبری در 
پیامی از مجلس خواست ریل گذاری اقتصاد کشور را تصحیح کند که به باور من بیانگر 
نارضایتی ایشان از ریل گذاری اقتصادی است. همچنین رهبری بر اصلاح خطوط اصلی 
اقتصادی ملی و اهمیت اشتغال تاکید کردند. به باور من اگر دولت تنها هدف خود را 
افزایش نرخ اشتغال هم می گذاشت اکنون شرایط کشور هم در تولید صنعتی و هم در 
رفاه اجتماعی به مراتب بهتر از امروز بود. مستخدمین حسینی با اشاره به نواقص متعدد 

سیستم بانکی گفت: سیستم فعلی باید اصلاح شود، ولی اصلاحات آن به فراموشی سپرده 
شده این سیستم از چرخش منابع پولی کشور میان عموم جلوگیری می کند. به بیان 
ساده تر نظام بانکی یکی از عوامل مهم افزایش شکاف طبقاتی در کشور است و اصلاح 
آن به طور کلی فراموش شد. با این نظام پولی نباید انتظار بهبود فضای کشور را داشت.

این کارشــناس اقتصادی در رابطه با مشکل اصلی وضعیت فعلی ما افزود: حجم 
نقدینگی فاجعه تاریخی عصر ماست و متاسفانه این دولت که در ابتدای کار نقد های 
جدی به دولت دهم بابت افزایش نقدینگی داشت، خود به رکورددار بیشترین افزایش 
نقدینگی دست یافت. اکنون هم بیشترین بدهی به نظام بانکی و تولید نقدینگی را این 
دولت به وجود آورد.  این مدرس دانشــگاه گفت: در اقتصاد می گویند رشد نقدینگی 

مجموع تولید به علاوه تورم است. 
این در حالی است که در دو سه سال گذشته رشد اقتصادی کشور منفی بود پس 
هر چه بر نقدینگی افزوده شد بر موج تورمی سایه خواهد انداخت. مادامی که دولت نتواند 
نقدینگی را به سمت تولید بکشاند معیشت مردم روز به روز بدتر خواهد شد. او تصریح 
کرد: نقدینگی بیش از 2۷ هزار هزار میلیارد تومانی اگر به تولید نرود تورم همچنان ادامه 
خواهد یافت و هیچ چیز به اندازه تورم نمی تواند به فقر فقرا دامن بزند و ثروتمندان را با 
ثروت های بادآورده مواجه کند. در این شرایط دامن زدن به سیاست های تورم زا مصداق 

دست کردن در جیب مردم است و امیدوارم دولت دیگر از این روش استفاده نکند.
شرط مهار نقدینگی، دست نکردن دولت

در جیب بانک مرکزی است
در حالی که رئیس بانک مرکزی سعی بر اصلاح مدیریت پولی دارد، برخی فشارهای 

مالی دولت این روند را تهدید می کند.
بــه گزارش وطن امروز، چالش اصلی و مهم تریــن دغدغه بانک مرکزی برای به 
سرانجام رساندن عملیات بازار باز، طرح های پولی دولت برای حمایت از مردم و بنگاه های 
آسیب دیده از کرونا نیست. نگاهی به دخل و خرج دولت در سال جاری و همچنین رصد 
مواضع رئیس کل بانک مرکزی، دغدغه اصلی بانک مرکزی برای موفقیت عملیات بازار باز 
را مشخص می کند. کسری بودجه سال جاری دولت که بین 100 تا 200 هزار میلیارد 
تومان تخمین زده شد، مهم ترین چالش بانک مرکزی برای اجرای موفق عملیات بازار 
باز به شمار می رود. در واقع دغدغه اصلی همتی، خطر استقراض دولت از بانک مرکزی 

برای جبران کسری بودجه است. 
مرور مواضع رئیس کل بانک مرکزی نشان می دهد سلطه مالی، اصلی ترین دغدغه 
مقامات بانک مرکزی در اجرای موفق عملیات بازار باز اســت. یکی از شــاخص ترین 
موضع گیری های بانک مرکزی در این رابطه، سخنان رئیس کل بانک مرکزی در صحن 
علنــی مجلس بود. 13 خرداد ماه بود که رئیس کل بانک مرکزی گفت: اگر دولت به 
این نتیجه برسد که در جیب بانک مرکزی دست نکند و اگر بتوانیم ناترازی بانک ها را 

اصلاح کنیم، می توانیم بر نقدینگی و تورم فائق آییم.
بررســی آمار نقدینگی نشان می دهد رشد نقدینگی طی ۷ سال اخیر به دلایلی، 
نگران کننده تر از بسیاری دوره های دیگر است. نخستین عامل خطرناک تر شدن وضعیت 
نقدینگی فعلی، تاکید بر اجرای سیاست پولی غلطی است که در 5 سال ابتدایی دولت 
با عنوان »سالم سازی نقدینگی« انجام شد. دولت در این سیاست با تصور امکان کنترل 
مســتقیم »حجم پایه پولی« و در نتیجه کنترل نقدینگی و تورم، مانع بروز هر عامل 
فزاینده پایه پولی شــد. از جمله این موارد، تلاش برای ممانعت دولت از  استقراض از 

بانک مرکزی  برای جبران کسری  بودجه بود. 
با وجود موفقیت نسبی  سیاست گذار در کنترل بسیاری از عوامل رشد پایه پولی، 
یک عامل اما سیاست  یاد شده را به شکست کشاند. تصور غلط سیاست گذاران دولت 
از جمله مسعود نیلی، مشاور سابق رئیس جمهور از رابطه میان پایه پولی و نقدینگی، 
علاوه بر بازگرداندن تقدینگی به مســیر رشد فزاینده، باعث تغییر ترکیب پایه پولی و 
افزایش جهشــی سهم بدهی بانک ها به بانک مرکزی از کل پایه پولی شد. ممانعت از 
عرضه فعال و مدیریت شده پایه پولی در 5 سال اول دولت باعث ایجاد عطش شدید 

ذخایر در میان بانک های کشور شد. 
بانک ها هم برای جبران کسری ذخایر در بازار بین بانکی، اقدام به جذب سپرده از 

طریق بالا بردن نرخ سود کردند.
تداوم رقابت منفی بانک ها برای حفظ و افزایش ســپرده های بانکی باعث تشدید 
کســری ذخایر و در نتیجه رشد فزاینده  بدهی بانک ها به بانک مرکزی شد. در نتیجه 
این شــرایط، پایه پولی بر خلاف میل بانک مرکزی رشد کرد. این رشد اما یک تفاوت 
اساسی با رشد پایه پولی در دولت قبل داشت. در دولت های نهم و دهم رشد پایه پولی 
مابه ازایی حقیقی در اقتصاد کشــور داشــت. اجرای پروژه مسکن مهر از طریق تزریق 
پایه پولی علاوه بر تامین مســکن 4 میلیون خانوار باعث عرضه فعالانه ذخایر در بازار 
بین بانکی و کاهش نرخ ســود در این بازار شــد. از همین رو بانک های کشور نیازی به 
درگیر شــدن در مسابقه نرخ سود برای تامین ذخایر نداشتند. پس از روی کار آمدن 
دولت تدبیر تصور سیاســت گذاران مبنی بر »ناتوانی بانک ها از خلق نقدینگی پیش از 
عرضه پایه پولی« باعث برنامه ریزی تک بعدی دولت برای مدیریت نقدینگی از طریق 
»کنترل حجم پایه پولی« شد. نتیجه این اقدام بحران شکاف ترازنامه در شبکه بانکی 

و شکل گیری مسابقه نرخ سود شد.
شکست این سیاست و تغییر در راس مدیریت بانک مرکزی باعث جایگزین شدن 

سیاست های جدید در مدیریت پولی شد.
همتی تلاش می کند با اجرای عملیات بازار باز، شــیوه مدرن مدیریت پولی را در 
کشور اجرایی کند؛ موضوعی که علاوه بر مسائل فنی پیش رو، کسری بودجه دولت در 

سال جاری آن را به شدت تهدید می کند.

1- اتفاق دوگانه ای در حال وقوع است؛ گسترش بی اعتمادی عمومی به جریان 
 ترویج کننده خوش بینی نسبت به استکبار، و افزایش اقبال مردم به کارکردهای 
انقلابی. نظرسنجی اخیر یک مرکز افکارسنجی وابسته به جهاد دانشگاهی نشان 
 می  دهد اکثریت مردم، نگاه امیدوارانه تری به عملکرد قوه قضائیه پیدا کرده اند.

 73  درصد مردم در این نظرسنجی گفته اند عملکرد قوه قضائیه در یک  سال اخیر 
بهتر شــده است. این سرمایه اجتماعی امیدوار، در حالی پدید آمده که راهبرد 
دشمن، تزریق ناامیدی است. پیداست وقتی پای تکلیف گرایی و مسئولیت شناسی 
در میان باشد، کار برکت پیدا می کند. نقطه مقابل، نارضایتی از کارکرد خسارت بار 
برخی مدیران ناباور به منطق انقلاب اسلامی است. اکنون در حالی که قالب های 
قلابی در حال شکستن است، هیاهوی پرُحجمی  برای غبارآلود کردن فضا و دریغ 

کردن قدرت تشخیص از مردم دیده می شود.
2- هنوز هم جنگ اصلی، جنگ رسانه و روایت در قالب جنگ  ترکیبی است. 
اگر فشار یا اخلالگری اقتصادی وجود دارد و اگر تحرکات ضدامنیتی در دستور 
دشمن قرار می گیرد، غالباً برای این است که قطار سیاست و مدیریت به ریل انقلاب 
برنگردد. یا این تصور عمومی شکل نگیرد که با رعایت  ترازهای انقلابی می توان 
مسیر قدرتمند شدن در برابر فشار ها را طی کرد. هدف، اولا ناتوان نمایی کشور 
و قدرتمند نمایی دشمن ضعیف، ثانیا مأیوس و عصبانی کردن مردم و ثالثا متوجه 
کردن مسئولیت عملکرد غیرانقلابی به طرف انقلاب است. این راهبرد برای دشمن 
آن قدر حیاتی است که برخی محافل را وادار به رفتارهای انتحاری پرُسروصدا و 
مواضع ساختارشکنانه می کنند. هدف، بازداشتن بدنه نیروهای انقلابی و مدیران، 

از تمرکز بر اولویت هاست.
3- منافقین در تیرماه 1360 نقاب از چهره برداشتند و در هیبت  تروریست 
ظاهر شدند. نفوذی های آنها توانستند به فاصله دو ماه، در مقرّ حزب جمهوری 
اسلامی و دفتر نخست وزیری بمب گذاری کنند و رئیس دستگاه قضایی و جمعی از 
نمایندگان مجلس و وزرا را به همراه رئیس جمهور و نخست وزیر مکتبی به شهادت 
برسانند. یک روز قبل از جنایت هفتم تیر، بقایای گروهک فرقان اقدام به  ترور 
آیت الله خامنه ای کردند؛ گروهکی که سرکرده آن، پای جلسات تفسیر التقاطی 

یک روحانی چپ نما  تربیت شده بود و حذف روحانیت را ضروری می دانست.
4- تیرماه 18 سال بعد، نقش منافقین و شاخه جدید آن فرق کرده بود. فتنه 
تیرماه 78، ماهیت آمریکایی و صهیونیستی داشت و برخی دست اندرکاران آن، 
پس از فرار از کشور، با سران آمریکا و رژیم صهیونیستی عکس یادگاری گرفتند 
یا در برخی مراکز ضدایرانی مشغول به کار شدند. آقای روحانی که آن زمان دبیر 
شورای عالی امنیت ملی بود، در سخنرانی روز 23 تیر، درباره هویت آشوبگران 
گفت »لبخند و تشویق استکبار جهانی و امیدهای نابخردانه  ای که این آشوب در 
آنها ایجاد کرد، نشان می  دهد استکبار جهانی توسط مزدوران  شان، سنگ زیرین 
بنا را هدف قرار داده اند. اگر منع مسئولین نبود، مردم و جوانان غیور و انقلابی ما، 
با این عناصر اوباش به شدید ترین وجه برخورد می  کردند... در کدام کشور حرکات  
آشوب طلبانه تحمل می  شود؟ اگر آمریکا یا رژیم  اشغالگر قدس از این عناصر حمایت 
کردند، توقع همین بود. آنها همیشه حامی  آشوبگران، جنایتکاران و افراد مزدور 

هستند. حوادث اخیر، یک پالایش دیگر برای انقلاب ما بود.«
5- بلافاصله پس از اینکه آشــوب کلید خورد، نخست وزیر وقت اسرائیل 
گفت »گزارش روزانه جزئیات بحران در ایران را توســط موساد دریافت می کنم. 
این آشــوب، معادلات صلح خاورمیانه را به نفع ما تغییر می دهد«. سناریویی را 
که روزنامه زنجیره ای سلام )به مدیریت موسوی خوئینی ها( با به خدمت گرفتن 
پیاده نظام نفوذی در »دفتر تحکیم وحدت« به اجرا گذاشت، عصا برای زیر بغل رژیم 
صهیونیستی بود. اگر به هم رسیدن اکبر گودرزی فرقان و خوئینی ها را تصادف 
تلقی کنیم، هم پوشانی چندباره با صهیونیست ها را نمی توان حمل بر تصادف کرد. 
آیا تصادف بود که دو روز قبل از سر دادن شعار نه غزه نه لبنان توسط فتنه گران 
در روز قدس 88، وزارت خارجه اســرائیل خواستار ادای همین شعار شده بود؟ 
اینکه هفته قبل، اکانت توییتر وزارت خارجه رژیم صهیونیستی ادعا کند »مردم 
ایران از شعارهای جمهوری اسلامی فاصله گرفته اند« و دو روز بعد، بانی فتنه 78 
و شریک جرم سران فتنه 88، همان ادعای وزارت خارجه اسرائیل را عینا در نامه 

سرگشاده تکرار کند، اتفاقی است؟
6- اگر کشمیری و کلاهی توانستند بمب را تا عمق مراکز حساس ببرند، دو 
دهه بعد، نفاق جدید توانست تا عمق دولت نفوذ کند و وزارت اطلاعات را به عنوان 
دیدبان امنیتی کشور زیر ضرب بگیرد. آنها آذر 77 روی موج به شدت مشکوک 
قتل چند نفر از مخالفان بی آزار نظام سوار شدند؛ در حالی که برخی از این قربانیان، 
مترجم کتاب های مستند و ضدصهیونیستی روژه گارودی بودند. هفت ماه بعد، 
روزنامه سلام، اصلاح ضروری قانون مطبوعات را به دروغ به یکی از متهمان قتل ها 
در »وزارت« نسبت داد و تهییج میلیشیای دانشجویی برای آشوب آغاز شد. اتفاق 
دور از انتظاری اســت که به واسطه نفوذ، به سیستم امنیتی و امنیت یک کشور 
ضربــه بزنند. اما این ماجرای نادر در دنیا، به خاطر آلودگی برخی دولتمردان آن 

زمان و مشاوران شان رخ داد.
7- عناصر سقوط کرده در دامن ارتجاع، واقعیت های نفوذ را می دانستند اما 
خیانت کردند. سازمان مجاهدین )انقلاب( پس از شکست آشوب، بیانیه ای را در 
تاریخ 24 مرداد 78 خطاب به دفتر تحکیم صادر کرد و هشدار داد »جبهه ای وجود 
دارد که به دوم خرداد و نماد ســخنگوی آن رئیس جمهور، تنها به چشم محلّل 
می نگرد. این جبهه هرچند برخی قرابت ها با دوم خرداد و جنبش دانشجویی از 
خود بروز می دهد اما اختلاف ریشه ای تاریخی و ایدئولوژیکی خویش را با آنها انکار 
یا کتمان نمی کند«. این طیف ضدانقلاب، خاتمی  را گورباچف و خود را یلتسین 
فروپاشی می انگاشت و هرچند رهبر انقلاب تلاش کرد خاتمی  را از بازیچه شدن 
نجات دهد، اما او و موسوی یک دهه بعد، صحنه گردان آشوبی شدند که به تعبیر 
مایکل لدین مشاور امنیت ملی آمریکا »از بیست سال قبل سازماندهی شده بود«.

8- ده ســال بعد، حزب مشارکت و سازمان مجاهدین )انقلاب(، در جریان 
ضدانقلابی »محلّل طلب« منحل شده بودند که در نقش مهره انتحاری در آشوب 
نیابتــی 88 عمل کردند. اگر انقلابی نماهای مرتجع، در تیرماه 78 و 88 و 99 به 
دشمن بیگاری دادند، به خاطر سقوط اعتقادی و شخصیتی سران آنها بود. پس از 
توقیف هفته نامه »عصر ما« )ارگان سازمان مجاهدین انقلاب(، نشریه »همشهري 
ماه« )ضمیمه روزنامه همشــهری تحت مدیریت لیبرال ها( 10 دي 1380 به قلم 
»محمد- ق« نوشت: »کارنامه 8 ساله عصر ما گامي بلند در راه سکولاریزاسیون 
سیاست بود. انتشار عصر ما پاسخ به یک بحران ایدئولوژیک در جناح چپ بود. عصر 
ما در تئوري  پردازي هاي خود مي  کوشید ثابت کند سکولار نیست و با سکولارها 
مرزبندي دارد. اما کارنامه 8 ساله آن، لاجرم خود گامي بلند در راه عرفي شدن 
سیاست بود. جناح چپ در عصر ما دوران گذر خویش را سپري کرد. آذر 1380 
حکم لغو امتیاز صادر شد اما عصر ما مدت  ها پیش از آن پایان یافته بود. فراموش 

نکنیم که همه ما بر شانه هاي عصر ما ایستاده  ایم«.
9- باور می کنید نویســنده تحلیل فوق، همان کسی است که تیرماه 78 
نویسنده روزنامه گروهکی »نشاط« به عنوان یکی از روزنامه های ستاد برپایی آشوب 
بود؟ او پس از شکست آشوب با تأسف نوشت: »لایه های اصلاح طلب و رادیکال 
حرکت 18 تیر که با در اختیار داشتن یک گروه پرسابقه و مشروع از نظر گفتمان 
حکومتی توانسته بودند به حرکت خود ادامه دهند، با پاتک پوپولیستی از جانب 
حکومت مواجه شدند. روز چهارشنبه 23 تیر، یک راهپیمایی همگانی از سوی 
جمهوری اسلامی اعلام شد که پیروزی به دست آمده در برابر حرکت را تثبیت 
می کرد. این راهپیمایی توانست آرامش دلچسبی را به حکومت ببخشد چرا که 
توانسته بود در ایجاد موج عظیمی  که راه انداخته بود به یک تصفیه حساب جدی 
با همه نیروها دست بزند. به گونه ای که نماینده دانشجویان اصلاح طلب )رادیکال 
قانونی( نیز در پشــت رسانه های حکومت قرار گرفت و اعلام کرد در راهپیمایی 
23 تیر شــرکت می کند... در کمتر از یک هفته، حرکت 18 تیر شکست خورد و 
تمام توانایی های سیاسی و اجتماعی را از دست داد... اکنون مجمع روحانیون و 
ســازمان مجاهدین انقلاب که در به صحنه آوردن دفتر تحکیم نقش لجستیک 
بسیاری داشت و جبهه مشارکت، خود را تنها می دیدند. از این پس اصلاح طلبان 
بودند که به بازنده بزرگ تبدیل می شدند. راست افراطی شیوه النصر بالرعب را 
در پیش گرفت«. او اکنون جزو مشاوران دفتر دولتمردی است که آشوبگران تیر 

78 را به درستی، مزدوران آمریکا و اسرائیل معرفی کرد.
10- جمهوری اسلامی  با وجود برخی چالش ها، در بی نظیر ترین موقعیت اقتدار 
در مقابل جبهه استکبار به سر می برد. این اقتدار، قبل از هرچیز بر اعتماد و امید 
و ایمان مردم اســتوار است. دشمن برای آنکه سرشکستگی های خود را جبران 
کند، همین بنیان مردمی را هدف قرار داده است. این بنیان، با موشک و بمب و 
 ترور فیزیکی فرو نمی ریزد، بلکه محکم تر می شود. تنها امکان ضربه، بی اعتماد یا 
ناامید و ناراضی کردن مردم، و نسبت دادن سوءتدبیرها به نظام و انقلاب است. 
جاگیری نفاق قدیم و جدید در این جنگ  ترکیبی، روشــن اســت. یک شاخه، 
اخلال اقتصادی و رسانه ای و امنیتی می کند و شاخه دیگر، روی همین خرابکاری 
و اختلال مانور می دهد. در این میان، دولتمردان باید بیش از گذشته متوجه نقشه 
اتاق جنگ دشمن باشند و سر انگشتان نفوذ در حوزه مشورت و تصمیم سازی را 
از زیرمجموعه های خود قطع کنند. دولت برای اعاده اعتبار خود، باید با گفتمان 
فاسد جماعتی که دولت را رحم اجاره ای و رئیس دولت را نامزد اجاره ای خواندند، 

هوشمندانه فاصله گذاری کند.

چه قدر با سیا و موساد
تصادف می كنند؟!

یادداشت روز

محمد ایمانی

صفحه 2
سه شنبه ۱۷ تیر ۱۳۹۹ 
۱۵ ذی القعده ۱۴۴۱ -شماره 22۵۰۶  

گفت و شنود

چوپان دروغگو!
گفت: شــبکه تلویزیونی فاکس نیوز وابســته بــه پنتاگون و از 
حامیان ترامپ اعلام کرده که سرکوب تظاهرات فراگیر مردم آمریکا، 

محبوبیت ترامپ را به شدت کاهش داده است.
اعتراض  گفتم: فاکس نیوز کلک مرغابی ســوار کرده. 
مردم آمریکا فقط به ترامپ نیست. اعتراض آنها به سیستم 
سرمایه داری آمریکا و سلطه کلان سرمایه داران بر این کشور 

است.
گفت: ولی ترامپ می گوید محبوبیت من افزایش یافته و مردم 

خواهان ادامه ریاست جمهوری من در دوره بعدی هستند!
گفتم: یارو به دوستش نوشته بود، گالیله دور دنیا گشت 
ولی من آن قدر تو را دوست دارم که می خواهم دور تو بگردم. 

امضاء؛ چوپان دروغگو!

رئیس  قوه قضائیه: 

مدیری كه مسئولیت دارد باید پاسخگو باشد 
و مورد مؤاخذه قرار بگیرد

تسلیت به همکار
با نهایت تاســف مطلع شدیم همکارمان آقای محمد خوش بیان در 
غم از دست دادن مادر گرامی اش به سوگ نشسته است. ضمن تسلیت 
به ایشان برای آن مرحومه رحمت واسعه الهی و برای بازماندگان صبر 

و شکیبایی آرزو داریم.

اولیانوف:  

روسیه با به كارگیری مکانیسم ماشه 
به منظور حل اختلافات برجام مخالف است

رئیس  قــوه قضائیه گفت: 
قضایی  دســتگاه  سیاســت 
پیگیــری و مواخــذه مدیری 
است که مســئولیت قانونی و 

شرعی دارد.
به گــزارش مرکز رســانه قوه 
قضائیه، آیت الله سید ابراهیم رئیسی 
در جلســه دیروز شورای عالی قوه 
قضائیه با  اشاره به شرایط اقتصادی 
این روز های کشور گفت: آنچه که 
این روز ها موجب رنجش مردم شده 
عدم مدیریت بــازار، عدم مدیریت 
قیمت  ها و نوســانات بازار است. اما 
این اولین کار دشمن نیست و بار ها 
دیده شده دشمن از طریق اخلال در 
نظام ارزی و پولی کشــور به دنبال 

دشمنی کردن است.
رئیسی  افزود: برخی راه حل این 
مسئله را در مذاکره با آمریکا و اروپا 
می  دیدند، کــه البته برای همگان 
روشن شد که راه نادرستی است و 
باید به دستان پرتوان مردان و زنان 
این کشور دل بست. هیچ مشکلی 
نداریم الا اینکه راهکار آن در درون 
کشور وجود دارد و این همان اصلی 
است که رهبر معظم انقلاب در همه 

این سال  ها بر آن تاکید داشتند.
وی، لازمــه برون رفــت از این 
شــرایط و ایجاد ثبــات اقتصادی 
در بازار را فعالیت جهادی دانســته 
و ادامــه داد: این شــرایط تلاش 
جدی و ســریع را می طلبد. وجود 
طرح  هایی برای برون رفت از شرایط 
فعلی اقتصادی یک ضرورت اســت 
و تبییــن این طرح  ها برای مردم از 

ضرورت  های بعدی است.
تاکید بر رسیدگی 

به تخلفات ارزی و افشای 
نام صادرکنندگان 

و واردکنندگان متخلف
رئیس  قوه قضائیه یکی دیگر از 
ضرورت  های عبور از شرایط خاص 
اقتصادی را نیــز برخورد با تخلف 
از ناحیــه برخــی واردکنندگان و 
صادرکننــدگان دانســته و گفت: 
وارد کننده یــا صادرکننده متخلف 
فرقی نمی  کنــد هم برخورد با آنها 
هم افشای نام آنها یک ضرورت است 
که مسئولان بانک مرکزی باید آن را 
دنبال کنند. مسئولان بانک مرکزی 
اعلام کردنــد که دنبــال معرفی 

صادرکنندگان متخلف هستند، اما 
من معتقــدم واردکننده  ای که ارز 
دریافت کرده و کالا وارد نکرده هم 

باید معرفی شود.
نباید منابع کشور در اختیار افراد 

بی صلاحیتی قرار بگیرد که 
به تعهدات خود عمل نمی کنند

را  رئیســی، بی انضباطی مالی 
عامل خســارت به کشــور و ایجاد 
هزینه  های اضافــی عنوان و تاکید 
کــرد: همــه می  دانند کــه امروز 
دســتگاه قضایی نسبت به معوقات 
بانکــی تلاش ویژه  ای به کار گرفت 
و بــا همــت همکاران مــا هزاران 
میلیارد معوقه به نظام بانکی کشور 
بازگشــت، اما همیــن معوقات با 
اخذ ضمانت  هــای لازم و پیگیری 
معوقه  به  می  توانســت  ضمانت  ها، 

مبدل نشود و زحمت ایجاد نکند.
افــزود: دســتگاه قضایی  وی 
مصمم است که با همکاری بخش 
افراد  بانکی اجــازه ندهد برخــی 
پولــی بگیرند و تعهــدات را انجام 
ندهند و بعد برای کشــور مشکل 
ایجاد کنند. ولــی از آن طرف هم 
اجازه  نباید  دستگاه  های مســئول 
دهند که اعتبارات به دست افرادی 
ســپرده شــود که یا صلاحیت و 
توانایی لازم برای انجام تعهدات را 
ندارنــد و یا تضمینات لازم را نمی  

توانند بسپارند.
در تمام این سال  ها این ما 

مسئولان گره ایجاد کرده  ایم و 
رهبر انقلاب گره گشایی کرده اند

رئیس  قــوه قضائیه در واکنش 
بــه تذکر یکی از اعضای شــورای 
عالی قــوه قضائیه دربــاره برخی 
اظهارنظر هــای سیاســی پیرامون 
شرایط کشور گفت: در تمامی این 

سال  ها این ما مسئولان بوده  ایم که 
گــره ایجاد کرده  ایم و در شــرایط 
خــاص آن جایگاه و شــخصیتی 
که گره گشــایی کرده تا مشکلات 
ساخته شده به دست مسئولان حل 
شود، رهبر معظم انقلاب بوده است. 
در ایــن زمینه می  توان نمونه  های 
بسیار زیاد حتی در همین یکی دو 
سال اخیر را مثال زد. اینطور نشود 
که گره گشایی  ها نادیده گرفته شود 
و آنها که مســئول ایجاد مشکلات 
و گره  هــا بوده  انــد، نقصان خود را 
متوجه آن جایگاهی کنند که همواره 

گره گشایی کرده است.
کمک 50 میلیارد تومانی 

بنیاد مستضعفان برای آزادی 
بیش از 2000 زندانی غیرعمد

این نشست حاج محمدی،  در 
رئیس ســازمان زندان  ها با  اشــاره 
به توافــق صورت گرفته بــا بنیاد 
مستضعفان، از تخصیص 50 میلیارد 
تومــان بــرای آزادی بیــش از دو 
 هــزار نفر زندانــی جرائم غیرعمد 

خبر داد.
برخورد کارکنان قضایی

با هدیه دهندگان
حجت الاسلام عبداللهی رئیس 
 مرکز حفاظت اطلاعات قوه قضائیه 
نیز بــا ارائه گزارشــی از اقدامات 
نظارتی این مرکز درباره ســلامت 
کارکنان قوه گفــت: در هفته  های 
گذشــته گزارشــاتی به دست این 
مرکز رســید که برخــی کارکنان 
و قضات دســتگاه قضــا در مقابل 
گوشــی  اعتباری،  کارت  پرداخت 
اپل و دیگر هدایا به بهانه هفته قوه 
قضائیه، ضمن رد این هدایا نسبت 
بــه برخورد با هدیه دهندگان اقدام 

کرده اند.

ورود سازمان بازرسی کل 
کشور به موضوع بازار مسکن

این جلســه حجت الاسلام  در 
بازرسی  رئیس  سازمان  درویشیان 
کل کشــور نیز به ارائه گزارشــی 
از وضعیت بازار مســکن پرداخت 
و گفــت: در حوزه مســکن برخی 
تــرک فعل  هــا در انجــام تکالیف 
قانونی از ســوی مسئولان ذی ربط 
از جمله  در ســال  های گذشــته، 
بی توجهــی به ســاخت مســکن 
ارزان قیمت، بازسازی بافت فرسوده 
و راه انــدازی ســامانه  های قانونی، 
زمینه ســاز شرایط کنونی این بازار 
است که ســازمان بازرسی پیگرد 
تــرک فعل  های صورت گرفته را در 

دستور کار خود قرار داده است.
پیگیری و مواخذه مدیری که 
مسئولیت قانونی و شرعی دارد

رئیــس  قــوه قضائیــه نیز در 
واکنش به این گــزارش و گزارش 
برخــی اعضا دربــاره حوادث اخیر 
کشور گفت: مدیری که مسئولیت 
داشت باید پاســخگو باشد و مورد 
مواخــذه قرار بگیــرد. نمی  توانیم 
همیشــه منفعلانه برخورد کنیم تا 
باز هم یک مورد مشابه ساختمان 
پلاســکو شــکل بگیرد. در زمینه 
حــوادث مختلفی که در این مدت 
داشــتیم و همه را اسم نمی  آورم، 
باید عوامل را شناســایی کنیم که 
آیا پیش بینی لازم، پیشگیری لازم 

و اقدام لازم را کرده اند؟
رئیســی افزود: مــن این را به 
سازمان بازرســی، سازمان قضایی 
نیرو های مســلح و دادستان تهران 
هم گفته ام که سیاســت دســتگاه 
قضایــی پیگیری و مواخذه مدیری 
است که مسئولیت قانونی و شرعی 
دارد کــه ببینیــم کار را در زمان 
خــودش انجام داده یا نه وگرنه هر 
روز باید بــه ما یک گزارش بدهند 
که این اتفاقات افتاد. باید نســبت 
به ایــن قصور یــا تقصیر خصوصا 
ترک فعل  ها حساس بود چرا که ما 
مواردی داریم که ترک فعل  ها قابل 
پیگیری قانونی اســت و بسیاری از 
ترک فعل  ها خســارتش از فعل  ها 
بیشــتر اســت. مردم انتظار دارند 
که هر کس نســبت به مسئولیتش 

پاسخگو باشد.

در  روســیه  نماینــده 
سازمان های بین المللی مستقر 
با  وین مخالفت مســکو  در 
ماشه  مکانیسم  به کارگیری 
به منظور حل اختلافات موجود 

در برجام را اعلام کرد. 
نماینده  اولیانــوف  میخائیل 
دائمی روسیه در آژانس بین المللی 
توئیتری  اتمی در حساب  انرژی 
خود نوشت: اتحادیه اروپا تلاش 
می کند از نقطه نظرهای متفاوت 
مکانیسم حل اختلافات در برجام 
را به  کار اندازد؛ این ایده چندان 

خوبی نیست.
به گزارش تسنیم، اولیانوف در 
ادامه نوشت: مسکو با به کارگیری 
مکانیســم ماشــه به منظور حل 
برجام،  اختلافــات موجــود در 

مخالف است.
سفیر جمهوری اسلامی ایران 
در روســیه نیز به آمریکا نسبت 
تحریم  تمدیــد  پیامدهــای  به 

تسلیحاتی ایران هشدار داد.
خبرگــزاری  نوشــته  بــه 
اســپوتنیک  کاظــم جلالی  در 
این زمینه گفــت: »آنها ]ایالات 
متحده[ به تازگی جلســه ای را 

در شــورای امنیت سازمان ملل 
متحد بــرای ایجاد پیش نیازهای 
تمدید تحریم تســلیحاتی علیه 
ایران برگزار کردنــد. اگر ایالات 
متحــده ایــن کار را انجام دهد، 

برجام احتمالا خواهد مرد.« 
رئیس شورای راهبردی روابط 
خارجی ایران نیز به تازگی گفت 
کــه تلاش آمریکا بــرای تمدید 
تحریم تســلیحاتی ایران و اقدام 
سه کشــور اروپایی در آژانس و 
رفتار مشکوک مدیرکل آژانس نه 
بازدارنده جمهوری اسلامی  تنها 
نخواهد بود، بلکه به فروپاشــی 

برجام می انجامد.
ســید کمال خرازی، رئیس 
شورای راهبردی روابط خارجی در 
اظهاراتی تاکید کرد: اروپایی ها باید 
بدانند که نتیجه سیاست های غلط 
آن ها بی شــک موجب فروپاشی 
کامــل برجام خواهد شــد و اگر 
تا به حال به دلیل همســایگی با 
خاورمیانه و آثار امنیتی مستقیم 
فروپاشی برجام، در کلام از ادامه 
حیات نیمه جــان برجام حمایت 
از  ایــن وضعیت  ادامه  کرده اند، 

سوی ایران قابل تحمل نیست.
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